
Nem csitul a botrány a segesvári kórházban: a decemberben 
félreállított dr. Tanászi Sarolta helyett kinevezett kórházme-
nedzsert, Sâmpălean Dant a Sanitas, valamint a Frăţia szak-
szervezetek rosszindulattal vádolják, illetve azzal, hogy 
elhamarkodott intézkedésekkel veszélyezteti az intézmény 
működését. A szakszervezetek a menedzseri állást ideigle-
nesen betöltő Sâmpălean Dan menesztését követelik. 

A Frăţia szakszervezet Maros megyei elnöke, Călin Cociş, valamint 
az egészségügyi dolgozók érdekvédelmi szervezetének, a megyei Sani-
tasnak a vezetője, Claudia Duca pénteken sajtótájékoztatón számolt be 
a segesvári kórházban kialakult helyzetről. Dr. Tanászi Sarolta kórház-
vezető ideiglenes menedzseri szerződése december 16-án járt le, amit a 
városvezetés nem hosszabbított meg, ugyanakkor versenyvizsgát sem 
írtak ki az állás betöltésére. December 18-tól ideiglenesen dr. Sâmpălean 
Dant nevezték ki kórházmenedzsernek. A szakszervezeti képviselők  
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Szemetesek  
az utcák, járdák, 
közterek 
Marosvásárhelyen nem sikerül tisztán 
tartani az utcákat, járdákat és köztere-
ket, emiatt sok az elégedetlenség.  
Olvasóink visszatérő panaszai jelzik, 
hogy megelégelték a sok szemetet, 
szóvá tették, hogy az őszi falevelek 
szétmállva, porral keveredve hevernek 
mindenütt.   .  

____________2.  
Szomorú szobrok 
vidámsága  
Születésnapi beszélgetés a 60 éves 
Fekete Pál szobrászművésszel,  
Székelyvécke polgármesterével.  

___________3-5. 
Döntés született  
az idei Térey- 
ösztöndíjasokról 
Négy marosvásárhelyi szerző –  
Bartis Attila, Láng Zsolt,  
Szabó Róbert Csaba és Vida Gábor –  
a díjazottak között.  

____________4.
MELEGFRONTMELEGFRONT

Fotó: Nagy Tibor (archív)

(Folytatás a  2. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Továbbgyűrűzik a botrány a segesvári kórháznál 

A menedzser menesztését követelik  
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IDŐJÁRÁS 
Felhős, borús 

Hőmérséklet: 
max.  16 0C 
min.     7 0C

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. február 9.

1 EUR 4,9770

1 USD 4,6214

100 HUF 1,2820

1 g ARANY 301,9565

Ma  ELVIRA, holnap BERTOLD  
és MARIETTA napja. 
BERTOLD: a germán Berthold 
(Berchtold) férfinévből származik.  
Jelentése: fényes, híres + uralkodó, 
tevékeny.  
MARIETTA: a Mária olasz kicsinyí-
tőképzős formája. 

10., szombat 
A Nap kel  

7 óra 34 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 40 perckor.  
Az év 41. napja,  

hátravan 325 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A szolgáltató eddig csak 30-40%-ban látta el a feladatát 
Szemetesek az utcák, járdák, közterek 

Marosvásárhelyen nem sike-
rül tisztán tartani az utcákat, 
járdákat és köztereket, emi-
att sok az elégedetlenség. Ol-
vasóink visszatérő panaszai 
jelzik, hogy megelégelték a 
sok szemetet, szóvá tették, 
hogy az őszi falevelek szét-
mállva, porral keveredve he-
vernek mindenütt. Közben a 
Sylevy Cleaning, az utcai ta-
karítással megbízott szolgál-
tató közösségi oldalán fotó- 
kat közölt arról, ahogyan 
munkásaik takarítják az utcá-
kat, „azért dolgoznak, hogy 
tisztaság legyen a városban, 
hiszen ez a prioritásuk”.  

A városban tapasztaltak egész 
más képet mutatnak. Mi az oka 
annak, hogy szemetes a város, és 
hogy elhanyagolták az utcai takarí-
tást? – kérdeztük Florian Mol- 
dovant, a Marosvásárhelyi Polgár-

mesteri Hivatal Közterület-fenn-
tartó Igazgatóságának vezetőjét, il-
letve Ilyés-Tóth Botondot, a Sylevy 
Cleaning ügyvezető igazgatóját. 
A jelenlegi szerződés lejár, 
február végén megkötik  
az újat 

– A városban takarítanak, de nem 
abban ritmusban, ahogyan kellene. 
Ezért a szolgáltató, a Sylevy Clea-
ning a felelős. Van egy előre meg-
határozott program, mi ehhez 
tartjuk magunkat, de ők nem igazán 
végzik a feladatukat. Ezért mi nem 
fizethetünk. Most próbálunk meg-
oldást találni. Ahogy megenyhül az 
idő, gépi erőt vetünk be, ugyanis 
télen, fagypont alatt nem lehetett 
gépekkel dolgozni.  

Meghatározott takarítási program 
van, de a takarítók ennek csak a 30-
40 százalékát végzik el. Mi követ-
jük a munkájukat, de ha az 
utcaseprők nem dolgoznak, csak 
annyit tehetünk, hogy nem fizetjük 
őket. És az eredmény az, ami lát-

ható. A polgármesteri hi-
vatal elkülönítette az 
utcai takarításra szüksé-
ges összegeket. Csak 
dolgozni kellene! Vi-
szont, ha évi szintre ve-
títjük le a cég feladatait, 
akkor összességében a 
cég teljesítette ezeket, 
ugyanis emberei a múlt 
tavasszal és nyáron na-
gyon nagy erőbedobás-
sal dolgoztak, segítettek 
a felgyűlt hulladék elta-
karításában – fogalma-
zott Florian Moldovan 
igazgató, aki tájékozta-
tott, hogy a Sylevy  
Cleaninggel kötött szer-
ződés egy hónap múlva 
lejár. 

– Ha az utcai takarí-
tásra vonatkozó szerző-
dés lejár, az azt jelenti, 
hogy versenytárgyalást 
kellett kiírni erre a szol-
gáltatásra. 

– Igen, a versenytár-
gyalás megvolt. Meg is 
van a nyertes, azonban 

az eredményt megóvták az Or- 
szágos Fellebbviteli Tanácsnál 
(CNSC). Az eredmény nekünk ked-
vezett, s várjuk, hogy közöljék, és a 
nyertessel aláírjuk az új szerző- 
dést – tájékoztatott Moldovan, aki 
nem árulta el, ki nyerte meg a ver-
senytárgyalást, mondván, hogy 
amíg nem kapják kézhez az Orszá-
gos Fellebbviteli Tanács közlését, 
addig nem teheti.  

– Abban reménykedem, hogy 
február végéig aláírjuk az új szerző-
dést – összegzett az igazgató.  
Szombaton kezdődik  
a nagytakarítási akció 

Ilyés-Tóth Botond, a Sylevy  
Cleanig köztisztasági vállalat veze-
tője elmondta, hogy a cég csak 
olyan szolgáltatásokat végezhet el, 
amire rendelést kap a polgármesteri 
hivataltól.  

– Van egy ütemtervünk, mely 
szerint szombaton (február 10-én) 
elkezdjük a nagytakarítási akción-
kat. Ez elméletileg 7–8 napot fog 
tartani, amikor nagyobb erőbedo-
bással – beleértve a mechanikus 
sepregetést is – takarítunk minden 
lakónegyedben. Szombaton a főté-
ren és a Kövesdombon takarítunk, 
aztán a Tudor és a November 7. ne-
gyed következik, majd az Egyesü-
lés negyed és a Kárpátok sétány. Az 
őszön és a télen felgyülemlett sze-
mét eltűnik a városból – fogalma-
zott Ilyés-Tóth Botond, aki el- 
mondta, cégük versenybe szállt az 
utcai takarításért, s a versenyt meg 
is nyerte.  

A lakosságot végül is nem az ér-
dekli, hogy ki milyen szálakat hú-
zogat, ki kit hibáztat a szemetes 
városért, hogyan nyerhet az a cég, 
amely eddig csak 30-40 százalékos 
teljesítményt mutatott, ki a szolgál-
tató, ki takarít Marosvásárhely ut-
cáin és terein. A lakosságot csak az 
érdekli, hogy tisztaság legyen! S 
ezért nemcsak a köztisztasági válla-
lat, az utcai takarítók tehetnek, 
hanem maguk a lakók is, akik sok 
esetben az utcára dobják a háztar-
tási hulladékot, szanaszét hagyják a 
szemetet, de elvárják, hogy mások 
összeszedjék utánuk! 

szerint a menedzser azóta folyama-
tosan támadja a kórház két alkal- 
mazottját: Elena Maria Dracea fő- 
asszisztenst, helyi szakszervezeti 
vezetőt, valamint a volt főigazgatót, 
dr. Tanászi Sarolta közegészségügyi 
szakorvost, azt állítva, hogy nem fe-
lelnek meg az általuk betöltött állá-
sok feltételeinek.  

A sajtótájékoztatón elhangzott: 
mindkét szakember teljesíti a krité-
riumokat, az erre vonatkozó jogsza-
bályokat részletesen ismertette a két 
szakszervezeti vezető. Călin Cociş 
hangsúlyozta, hogy dr. Sâmpălean 
Dan a kinevezésétől eltelt rövid idő-
szakban „kintről” hozott orvosigaz-
gatót a kórházhoz, növelve ezáltal a 
személyzeti költségeket, miközben 
kilátásba helyezte e költségek csök-
kentését.  

A szakszervezeti vezetők szerint 
ez ellentmond a kórházigazgató be-

jelentéseinek, hiszen a kormány 
éppen béremelésre készül az egész-
ségügyi dolgozók esetében. „Ha a 
kormány jóváhagyja a bérek növe-
lését, akkor hogyan csökkenti az 
igazgató a személyzeti költségeket? 
Elbocsátásokkal?” – tette fel a kér-
dést Călin Cociş.  

A Frăţia szakszervezet megyei 
elnöke ugyanakkor a kórház pénz-
ügyi helyzetére is kitért: az adóssá-
gok 2,8 millió lejre rúgnak, 
ugyanakkor a kórháznak a megyei 
biztosítóház 3,4 millió lejt kellene 
átutaljon. Ha az egészségbiztosító 
decemberben átutalta volna a no-
vemberi egészségügyi szolgáltatá-
sok árát, a segesvári kórház 
számláit nem zárolták volna. A kór-
háztól az önkormányzat is meg-
vonta a támogatást.  

Călin Cociş közölte, tudomása 
szerint a segesvári kórházban 
gyógyszerhiány van, nincs pénz la-

boratóriumi vizsgálatokra sem, így 
aztán feltevődik a kérdés: az intéz-
mény bezárása lenne a cél? Hozzá-
tette, az egészségügyi dolgozók 
amiatt is elégedetlenek, hogy a me-
nedzser közölte velük, február  
15-én „hozzávetőleges” fizetést 
kapnak, de ígérte, február 26-ig 
megoldódik a januári bérek átuta-
lása. Călin Cociş szerint a hozzáve-
tőleges fizetés előlegnek tekinthető, 
és a helyzet amiatt alakult így, mert 
a személyzeti osztályon jelenleg 
nincs ki dolgozzon. A Népújság 
kérdésére elmondta, két állást ta-
valy kiszerveztek, a szolgáltatói 
szerződést viszont dr. Sâmpălean 
Dan menedzser felbontotta. A kór-
ház személyzeti osztályának egyet-
len alkalmazottja megbetegedett. 
Ha az egészségügyi dolgozók janu-
ári bérét nem fogják kifizetni teljes 
egészében, a szakszervezeti vezető 
szerint utcára vonulnak a kórházi 

dolgozók, az őket képviselő szak-
szervezet pedig pert indít az intéz-
mény vezetője ellen.  

A segesvári kórház mintegy 400 
alkalmazottja közül 300-an a Sani-
tas szakszervezet tagjai, köztük dr. 

Tanászi Sarolta is. A sajtótájékozta-
tón elhangzottakkal kapcsolatban 
szerettük volna megkérdezni dr. 
Sâmpălean Dan kórházmenedzsert, 
de többszöri telefonhívásunkra sem 
volt elérhető.  

A menedzser menesztését követelik  
(Folytatás az 1. oldalról)

Călin Cociş és Claudia Duca szakszervezeti vezetők              Fotó: Nagy Tibor

Illusztráció                             Fotó: Nagy Tibor (archív)

Mezey Sarolta  



SZERKESZTETTE: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1620. sz., 2024. február 10.

Fazakas János László alkotása

Megnyílt Fazakas János László egyéni kiállítása 
Csíkszeredai festőművész lépett ismét közönség elé Marosvásárhelyen. Fazakas János László grafikusként mu-

tatkozott be először a Bernády Házban 2007-ben. Azóta, művészetét időről időre megújítva, sikeres kiállításokon bi-
zonyította sokoldalúságát. Az eltelt évtizedekben rendezett tárlatain a festőművészet kedvelőit lepte meg sajátos 
látványvilágával. A február 8-án, csütörtökön nyílt kiállítása a Hipertér címet viseli. Az utóbbi öt évben készült mű-
veinek válogatott anyaga különleges festői univerzumba, a művész komplex tér-idő dimenzióiba vezeti be nézőit.

Szomorú szobrok vidámsága  
Születésnapi beszélgetés a 60 éves Fekete Pál szobrászművésszel,  

Székelyvécke polgármesterével 

– Mielőtt rátérnénk művészi pályádra és polgármes-
teri tevékenységedre, kérlek, mondj néhány szót a fa-
luról, ahol élsz. 

– Székelyvécke kb. 40 kilométerre fekszik Maros-
vásárhelytől, a Zsákod-pataka völgyében, amely Gyu-
lakutánál ömlik a Kis-Küküllőbe. Első írásos említése 
1319-ből való: Weichkefew néven. Korábban unitárius 
falu volt, amely 1720-ban rekatolizálódott. 1910-ben 
839 lakosából 830 magyar volt. 1992-ben 462 lakosá-
ból 453 volt magyar.  

– Ebben az „egykés” világban jólesik kimondani: 
tízgyermekes család 8. gyermekeként születtél Székely-
véckén. Milyen volt a gyermekkorod?  

– Szerencsésnek mondhatom magam, hogy szüleim 
bevállaltak tíz gyermeket; hihetetlen jó érzés ekkora 
családhoz tartozni. Ezt próbálom a gyerekeimnek is 
átadni: a nagycsalád összetartozik. Ennél nagyobb 
ajándékot nem tudok elképzelni! Székelyvéckén szü-
lettem 1964. január 24-én, itt jártam I–VIII. osztályba, 

azután kerültem Erdőszentgyörgyre, középiskolába. 
Elég szűkös világban éltünk, szegénység volt. Apámék 
nem tudtak sokat segíteni anyagiakban, de annál töb-
bet adtak nevelésben, ezzel mentünk ki a nagyvilágba. 
Bármely völgybe megyek vagy dombot látogatok, 
mindegyikhez köt valami emlék. Ágat hordtunk, ka-
páltunk, kendert, lent nyűttünk, nyáron dolgoztunk a 
mezőn; szép, felhőtlen gyermekkorunk volt. Én már 
csak úgy tudok visszaemlékezni anyámra és apámra, 
mint két szentre. Inkább csak a szép dolgok maradtak 
meg. Az iskolában nem voltam nagyon jó tanuló, any-
nyit tanultam, amennyi épp kellett. Mindig azt tartot-
tam, hogy a szüleim büszkék a gyerekekre, és ezt 
éreztem is. Apámnak voltak nagyon jó mondásai, töb-
bek között: fiam, ami rád marad, azzal úgy gazdálkodj, 
hogyha majd túl találkozunk, ne kelljen lesüssed a sze-
med. Vigyázz, fiam, hogy kinek mit ígérsz, s ha vélet-
lenül kezet adtál rá, azt úgy vedd, hogy aláírtad. Én 
ezekkel indultam a nagyvilágba. 

– Hol jártál középiskolába?  

Nagy Attila 

Marosbogáton, anno 
In memoriam KAF 

 
Marosbogáton, a nagy diófa alatt, 
Manierista röhincsek közén, 
Tekerted Csipkébűl a gúzst, 
Míg Kobra, a gipsy szomszédasszony, 
Téged figyelve, a tejesbögrét 
Ejtette szinte el... 
 
A közös kerítéshez, szinte lopakodva vitte, 
Hogy hörbölnél belőle jó nagyot, mert 
Az íráshoz erő is kell, úriember!, mondta mellé 
A kísérőszöveget – 
Várjon, hozom a csészét, mert csak úgy, egyből 
Nem tudom kiinni, no meg, ennem is 
Kellene valamit előtte… 
 
Mint Justitia serpenyőjén 
Billegett az asszony és a bögre, 
Majd átvéve azt tőle, 
A rozoga faasztalra tetted 
S felnevettél, hogy lám, a szomszéd, 
Mily kedvesen ad ma innod, enned… 
 
Rég volt, Barátom, ez is – 
Elkészült és megjelent könyv; 
Elemeztük a késő reneszánszot hosszan, 
Mi ketten –, 
Míg költői mani?rek szökkentek közénk, 
S egy még ismeretlen isten nyújtá ki kezét 
Föléd, fölénk... 

2024. január 

(Folytatás az 5. oldalon)

Székely Ferenc 



Március 14-én, a Budapest Film for-
galmazásában kerül a magyar mo-
zikba Hajdu Szabolcs új filmje, a 
Kálmán-nap, amely keserédes humorral 
az intimitás és a szexualitás hiányából 
fakadó kapcsolati problémákat bon-
colgatja. 

Hajdu Szabolcs kapcsolati trilógiájának 
második darabja – a 2016-os Ernelláék Far-
kaséknál című alkotáshoz hasonlóan – szín-
padról került a filmvászonra – olvasható a 
közleményben. 

A címszerepben Hajdu Szabolcs látható, 
feleségét Tóth Orsi alakítja, akit sok év után 
láthatunk újra filmvásznon. 

A történet elején Kálmánhoz és Olgához 
(Hajdu Szabolcs és Tóth Orsi) vendégségbe 
érkezik Levente és Zita (Szabó Domokos és 
Földeáki Nóra).  

A két negyvenes páros Kálmán névnapját 
készül ünnepelni, de a gyerekek iskolaváltá-
sától gyorsan eljutnak oda, hogy igazából 
mindenki egy „se veled, se nélküled” párkap-
csolatban él.  

Ernő (Gelányi Imre), a család ezermestere 

többször sikeresen szakítja meg a párosok 
kapcsolati analizálását, de van, amin az ösz-
szes jó szándékával együtt egy ezermester 
sem tud segíteni – írják a közleményben. 

A szatirikus helyzeteken az előkerülő al-
kohol némileg enyhít, de van, aki hasfájást 
tettet, van, akinek hirtelen sok dolga akad a 
konyhában, csak azért, hogy „a mi kapcsola-
tunk rendben van” állapotot még egymás 
előtt pár percig fenntartsák, de a sokéves 
együttlét nyomai – sérelmek, bántások, 
frusztrációk – már nehezen titkolhatók to-
vább. A két párnak a névnapozás végére a 
gyerekek iskolaváltása lesz a legkisebb 
gondja. 

A közlemény idézi Hajdu Szabolcs rende-
zőt, aki szerint a Kálmán-nap története kiváló 
alkalmat ad a párkapcsolati árnyalatok feltá-
rására. „Az Ernelláék Farkaséknál című film-
ben a konfliktusok elsődleges forrása a 
gyermeknevelés körül forgott, a Kálmán-nap-
ban viszont az intimitás és a szexualitás hiá-
nyából fakadó feszültségek és morális 
dilemmák kerülnek a középpontba. A történet 
megtévesztően egyszerű és hétköznapi, amit 

az apró részletek tesznek lenyűgözővé” – mu-
tatott rá a rendező. 

A film forgatókönyvírója Hajdu Szabolcs, 
operatőre Bántó Csaba, a jelmezeket Pető 
Kata készítette. A film vágója Zuzana Cséplő, 
a hangért Dusan Kozak felelt. A Kálmán-nap 
a Látókép Ensemble, az MPhilms és a Stark 
Sales produkciójában készült. A független 
film létrejöttét a Szlovák Audiovizuális Alap, 

valamint számos magyarországi egyéni és 
civil közösség támogatta. A Kálmán-nap 
nemzetközi premierje a Tallinn Black Nights 
Fesztiválon volt 2023 novemberében. 

A közlemény szerint a kapcsolati trilógia 
első részét, az Ernelláék Farkaséknál című 
filmet áprilistól újra játsszák a mozik, a har-
madik rész, az Egy százalék indián a tervek 
szerint idén ősszel lesz majd látható. 

Március közepén kerül a mozikba Hajdu Szabolcs új filmje, a Kálmán-nap 

Döntés született az idei Térey-ösztöndíjasok-
ról: a középgenerációs alkotók munkáját se-
gítő irodalmi ösztöndíjat idén harmincan 
kaphatják meg – közölte a Petőfi Irodalmi Mú-
zeum (PIM). 

A PIM közleménye szerint mivel az ösztöndíjak mér-
téke inflációkövető, a fenntartásra szánt keret viszont 
évek óta nem változik, idén a korábbi években megszo-
kottól eltérően a szabályzatban meghatározott legkeve-
sebb, 30 szerződés megkötésére nyílik lehetőség. 

A Térey János alkotói ösztöndíj bizottsága azt a kény-
szerű döntést hozta, hogy ebben az évben a minőségi 
megfontolások mellőzésével nem ítél meg ösztöndíjat 
azoknak az alkotóknak, akik más, hasonlóan központi 
költségvetési forrásból finanszírozott, nagyobb összegű, 
életjáradék-szerű havonkénti kifizetésben részesülnek – 
fogalmaztak a közleményben. 

Az idei évben Térey-ösztöndíjban részesül Bánki 
Éva, Barnás Ferenc, Bartis Attila, Cserna-Szabó András, 
Falcsik Mari, Farkas Wellmann Endre, Győrffy Ákos, 
Hász Róbert, Háy János, Jenei László, Kollár Árpád, 
Kürti László, Lackfi János, Láng Zsolt, László Noémi, 
Lőrincz P. Gabriella, Majoros Sándor, Muszka Sándor, 
Orcsik Roland, Papp András, Solymosi Bálint, Szabó 
Róbert Csaba, Szálinger Balázs, Szilasi László, Szöllősi 
Mátyás, Terék Anna, Varró Dániel, Vida Gábor, Visky 
András és Vörös István. 

A közlemény szerint Demeter Szilárd, a PIM főigaz-
gatója beszámolt az ösztöndíjbizottságnak arról, hogy a 
2020 elején ötéves futamidőre meghirdetett Térey 
János-ösztöndíj jelenlegi működési formájában 2025. 
január 31-én véget ér. Elvi folytatása iránt a múzeum to-
vábbra is elkötelezett. A középgenerációs alkotók mun-
káját segítő ösztöndíjat az eddigi tapasztalatok 
értékelése után, a szakmai szervezetektől az év folya-
mán bekért ajánlások mérlegelésével, megújuló struk-
túrában hirdetik meg 2024 végén.

Mátyás király egykori Corvina 
könyvtárának két újabb darabja, 
valamint Isztambul legkorábban 
készült, tíz képből álló panoráma-
képe vált elérhetővé a közönség 
számára az Országos Széchényi 
Könyvtár (OSZK) digitális gyűjte-
ményében. 

Törökország 1869-ben négy, 1877-
ben pedig tizenkét corvinát adott vissza 
Magyarországnak Hunyadi Mátyás Cor-
vina könyvtárának egykori darabjai 
közül, most pedig a Topkapi Szeráj 
könyvtárából az OSZK megkapta az ott 
őrzött két corvina teljes digitális másola-
tát, amely mérföldkőnek számít a ma-
gyar és nemzetközi corvinakutatás 
viszonylatában – idézte fel Hoppál 
Péter, a török–magyar kulturális évad 
2024-i kormánybiztosa, a corvinákat és 
a panorámaképet az OSZK-ban bemu-
tató hétfői sajtótájékoztatón. 

Hoppál Péter kiemelte: bő másfél év-
százados szándék, hogy a világon „szét-
szóródott” corvinaállományt valamilyen 
formában sikerüljön újra integrálni. A 
kormánybiztos arra kérte a török kollé-
gákat: segítsék, hogy a jövőben a magyar 
szakemberek közösen kutathassanak tö-
rökországi intézményekben az ottani 
kollégákkal középkori kéziratos vagy 
nyomtatott kincsek után a helyi állomá-
nyokban. 

A magyar–török kulturális évad apro-
póját Magyarország és Törökország 
1923-as diplomáciai kapcsolatfelvételé-
nek 100. évfordulója adja. „A centenári-
umra épülő programsorozat lehetőséget 
ad a magyar és a török kultúra közös ün-
neplésére abból az alkalomból, hogy két 
csodálatos dokumentumcsoport, az Isz-
tambulban őrzött corvinák és a könyvtá-
runk gyűjteményében megtalálható, 19. 

századi városfotók szabadon elérhetővé, 
letölthetővé, kutathatóvá és élvezhetővé 
váltak mindenki számára az online tér-
ben” – hangsúlyozta Rózsa Dávid, az Or-
szágos Széchényi Könyvtár főigazgatója. 

C. Gülsen Karanis Eksioglu, Törökor-
szág budapesti nagykövete úgy fogalma-
zott: a most bemutatott digitális kincsek 
mind a török–magyar kapcsolatok, mind 
a két ország történelme szempontjából 
kiemelkedően fontosak. A fotótörténeti 
ritkaságról szólva isztambuliként külön 
köszönetét fejezte ki az OSZK-nak azért, 
hogy „a történelem poros polcairól le-
hozta és bemutatta nekünk ezeket a 
nagyszerű fényképeket”. 

Hunyadi Mátyás Corvina könyvtárát 
2006-ban az UNESCO Világemlékezet 
listájára is felvették. Az egykori könyvtár 
nagyjából 220 fennmaradt corvinája Eu-
rópa és az Egyesült Államok könyvtára-
iban, ötven gyűjteményben található 
meg, feldolgozásuk és összegyűjtésük 
húsz évvel ezelőtt kezdődött el. Magyar-
országon öt közgyűjteményben ötvenöt 
corvinát őriznek, ebből harminchetet az 
Országos Széchényi Könyvtárban. 2020-
ban indult el a Bibliotheca Corvina Vir-
tualis internetes szolgáltatás, amelynek 
célja, hogy Mátyás uralkodói könyvtárát, 
a Bibliotheca Corvina fennmaradt és 
azonosított köteteit bemutassa. 

Az OSZK-ban őrzött corvinák mellett 
a másik négy magyarországi gyűjte-
ményben őrzött 18 kötet teljes képállo-
mánya is elérhető a szolgáltatásban, 
valamint a wolfenbütteli Herzog August 
Bibliothek is engedélyezte az ott őrzött 
kilenc corvina közzétételét. 2022-ben 
újabb 37 digitális másolatot sikerült 
megszereznie az OSZK-nak, tavaly 
pedig további 26 digitális kódexet ren-
deltek meg. A beszerzett anyagok feldol-

gozása folyamatosan zajlik, a honlapra 
felkerülő kódexet magyar és angol 
nyelvű tartalmi leírással látják el a szak-
emberek, a multimédia menü alatt pedig 
számos kisfilm is megtalálható. 

A sajtótájékoztatón bemutatták a 
könyvtár fotógyűjteményében talált, Isz-
tambult ábrázoló fotótörténeti kuriózu-
mot is, amely 1869-ben a Galata- 
toronyból készült. A képeket báró Révay 
Ferenc egyik albumának digitalizálása 
során találták. A hivatásos fényképészek 
által készített, mintegy 800 felvételt tar-
talmazó 11 album megörökíti Révay Fe-
renc kelet-mediterrán térségben tett 
utazásait a kiegyezés körüli években. A 
képek betekintést adnak a korabeli Algé-
ria, Egyiptom, Palesztina, Isztambul, 
Mekka és Medina építészetébe, a medi-
terrán és a közel-keleti térség jellegzetes 
világába, de két albumban a Révay csa-
lád tagjairól és a felvidéki kastélyokról 
is találhatók képek. 

Az 1869. évi, bőrkötéses, rézcsatos, 
Révay Ferenc monogramját viselő kötet 
összesen 41 felvételt tartalmaz Isztam-
bulról Pascal Sébah fényképész soroza-
tából. A 10 látkép, amely egymás mellé 
állítva egy csaknem 300 fokos panoráma-
képet alkot, egyetlen eddig ismert, online 
megtekinthető felvétellel sem azonos. A 
kutatók szerint a sorozat a legkorábbi pa-
norámakép a városról, amely teljes egé-
szében megmaradt az utókornak. 

A további kutatások érdekében min-
denképp szükséges a teljes nemzetközi 
szakirodalom feltárása, de kétséget kizá-
róan állítható, hogy a Révay Ferenc-ha-
gyaték nemzetközi tekintetben is 
kiemelkedő fotótörténeti kuriózumnak 
számít – hangsúlyozták az eseményen 
kiadott közleményben. 
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Kálmán-nap       Forrás: Budapest Film

Döntés született az idei 
Térey-ösztöndíjasokról 

Négy marosvásárhelyi szerző –  
Bartis Attila, Láng Zsolt,  

Szabó Róbert Csaba és Vida Gábor –  
a díjazottak között   

Két corvina és Isztambul legkorábbi panorámaképe is 
látható az OSZK digitális gyűjteményében 



– 1978-tól ’82-ig jártam Erdőszent-
györgyre, s engem nagyon megfogott Simon 
Alpár tanár úr embersége, emberismerete, ta-
nári mivolta. Ő volt az osztályfőnököm, sokat 
tartózkodtam nála, és neki köszönhetem a ké-
sőbbi munkahelyem.  

– Mikor „találkoztál” az agyaggal?  
– Ha hiszed, ha nem, nem itthon, a véckei 

suvadásos, agyagos helyeken, hanem Sop- 
ronban, 2000-ben. Akkor ott gyűlt össze a 
nagy család szilveszterezni Éva nővéremnél 
(Kálmán Éva szobrászművész – szerk. megj.) 
Ő a makfalvi Vass Áron bácsinak volt a tanít-
ványa. Rengeteg bivalyt készített. 2000. ja-
nuár 2-án véletlenszerűen vettem agyagot a 
kezembe, s meglepődtem, hogy milyen köny-
nyen lehet bánni vele; puha, sima, tenyérhez 
való. Megfogom az agyagot, és három-négy 
nyomással alakot lehet formálni belőle. Az 
első dolog, amit készítettem, egy emberfej 
volt. Hazajöttem s szinte naponta készítettem 
egy-egy figurát. Jött a nyári kiállítás a várban, 
s közben meglátogatott Nagy István színmű-
vész, aki azt mondta: gyere, vigyük el, mu-
tassuk meg ezeket a munkákat egy 
szakembernek. Ez Hunyadi Laci bácsi szob-
rászművész volt. Bedobtunk hat-hét szobrot 
az autójába, és elmentünk hozzá. Nézte-
nézte, forgatta, s közben pipázott. Egyszer azt 
mondta: ezt csinálni kell! Biztatásnak vettem.  

– Mit ábrázolnak a szobraid?  
– Emberi érzéseket. Fáradtságot, vidámsá-

got, szomorúságot, megcsalást, pihenést, 
meglepetést, szombat esti fürösztést stb. A 
székely ember mindennapjait próbálom meg-
fogni hol örömében, hol bánatában, a tánctól 
egészen a kukoricafejtésig. Voltunk olyan ki-
állításon, ahol ugyanarra a szoborra az egyik 
ember azt mondta, hogy vidám, a másik meg 
azt mondta, hogy szomorú. Akkor döbbentem 
rá, hogy ugyanaz az alkotás mennyire más és 
más érzéseket támaszt a nézőkben. Kinek mi-
lyen a lelkivilága… 

– Hol volt az első kiállításod? 
– A várban, 2000 nyarán, a Marosvásárhe-

lyi Napok keretében, közel a Kedei Zoli bácsi 
Várlak terméhez. Rögtön jött a következő ki-
állítás a Bernády Házban. Ez volt az első 
egyéni kiállításom. Hunyadi Laci bácsi mu-
tatott be a közönségnek. Többen jelezték, 
hogy hasonlóságot látnak a Benczédi Sándor 
szobraival. Ezek egy picit „benczédisek” – 
írta a sajtó. Akkor nem ismertem a Sándor 
bácsi munkáit, azután szereztem meg a köny-
veit, és kezdtem tanulmányozni a munkássá-
gát. Meglepően sok szobrot készítettem, 
amelyeknek a témája az övéihez hasonló. 

Többek közt: mulatozás, tehénvásár, rőzse-
hordó asszony, komák, kukoricafejtés, sza-
lonnázó, kenyérszelő...  

– Mikor pattant ki az ötlet, hogy szülőfalud 
régi, lerobbant házait jó volna felújítani, 
rendbe tenni? 

– 2006-ban. Ez úgy kezdődött, hogy szob-
rászkodásom idején sok jó kapcsolatom ala-
kult ki, sok emberrel ismerkedtem meg, 
sokan jöttek a falunkba. Meglátogatott egy 
magyarországi orvos, aki azt mondta: jó 
volna ezeket a régi parasztházakat felújítani, 
átmenteni az utókornak. Felfigyeltünk az öt-
letre. Valóban sok lakatlan, régi, 19. századi 
ház van a faluban, amiben már nem laknak, 
mert elköltöztek vagy kihaltak a tulajdono-
sok. Enyészetre voltak ítélve. Ezek a házak 
egyformán hordozzák mind a székely, mind 
a szász építészet jegyeit. De nemcsak a 
házak, a kapubejáratok, az utca felőli frontel-
zárások megoldásai is. Nézd, ott vannak az 
építkezési évszámok az utca felőli oromfala-
kon: 1857, 1893, 1909, 1950 stb. Más és más 
korszakok építészeti remekei. Ezt akartuk át-
menteni az utókornak, s hogy sikerült is, ez 
nemcsak az én érdemem, hanem több ember 
áldozatos munkája. Nem úgy veszem: jaj, is-
tenem, milyen nagy dolgot tettünk, hanem ör-
vendek, hogy összejött, megvan, s a világ 
csodálhatja: a székelyvéckei magyar közös-
ség nem engedett letűnni/elveszni egy széles 
történelmi korszakot. Ez a mi világöröksé-
günk! 

– Beszéljünk a polgármesterségről is. Mire 

vagy büszke, hogy megvalósult az elmúlt évek 
során? 

– 2008 óta vagyok Székelyvécke polgár-
mestere, ami 16 évet jelent. Arra vagyok 
büszke, hogy amire lehetőség adódott, igye-
keztem megvalósítani. Rendbe tettük a közé-
pületeket, az utakat, a közvilágítást, 
pályáztunk, nyertünk. Pályázás nélkül ma 
nem lehet sokra menni, ez nagyon fontos. Ha 
jó irányba tudod terelni a pozitív dolgokat, 
akkor szép eredmény születik. 

– Székelyvéckén működik egy falumúzeum, 
ami szintén a te nevedhez köthető. Mi van 
benne, milyen céllal létesült? 

– Egy régi, lerobbant, múlt századbeli pa-
rasztházat sikerült megvásárolni, ebből ala-
kítottam ki a székelyvéckei tájházat. Van egy 
hagyományos baromfiudvar, a házat korabeli 
használati tárgyakkal rendeztem be, kezdve a 
szövőszéktől a fali varrottasokig (több darab 
is); tisztaszoba, csikókályha, paraszti evőesz-
közök, kendermegmunkáló eszközök, szőt- 
tesek, kézimunkák és a faluból összegyűj- 
tött régi emlékképek, tárgyak. Az idelátoga-
tók különös figyelmébe ajánlok egy szerel-
mes levelet, amit egy székelyvéckei leányzó 
írt háborús időkben babájának. Csodálatba 
ejtő az érzelmek őszinte és esztétikus kifeje-
zése.  

– Beszéljünk a faszobrászatról is…  
– Ezt a munkát is nagy élvezettel végzem, 

bár az én szobraimban nincs arányosság, 
nincs megtanult dolog, nekem nem tanították 
az anatómiát. Engem az élet tanított. Én meg-
fogtam a fát, és elkezdtem ütögetni, faragni. 
Az én stílusomat nem akarom eladni, má-
sokra erőltetni. Meg tudom csinálni, hogy a 
szobor mosolyogjon vagy szomorú legyen, 
vagy élethelyzetet fejezzen ki.  

– Mit jelent számodra a vadászat? 
– Kb. 20 éve vagyok vadász. Itt is vallom, 

hogy a túlkapás, a túlzás semmiben sem jó. 
Nem szeretem, ha a vadászat a gyilkolásról, 
a fitogtatásról szól. Apám is vadászott. Azt 
tartom, hogy a természetben eltöltött idő nem 
hiábavaló, hagyni kell, hogy hasson rád.  

– Milyen hírességek fordultak meg Székely-
véckén? 

– Név szerint nem akarok senkit felsorolni, 
mert sértő lenne, ha valaki kimaradna. És jo-
gosan! Inkább azt mondom, hogy azok jöttek, 
akik jóindulatúak, szeretik a magyarságot, a 
nemzetet, ott van szívükben a megmaradás 
reménysége. A cél inkább az volt, hogy a fi-
ataloknak olyan magot vessünk el, ami meg-
gyökerezik, kihajt, s ki tudja mikor milyen 
gyümölcs fog ebből teremni… Olyan értéket 
adni át nekik, ami segíti őket a jövőben. 

– Úgy tudom, hogy Székelyvéckének ál-
landó kiállítása van. 

– Amire büszke vagyok, az a Melocco 
Miklós szobrászművész által készített Meg-
feszített Jézus. Ez a Zsíros-hegyen lévő ká-
polnában található, ahová a székely kálvária 
vezet. Kincseink a Petrás Mária által készített 
kerámiák, a Magyar szentek és a Babba 
Mária. Ezek a templom körüli falban vannak 
kiállítva. Szülői házamban vannak a saját 
munkáim kiállítva, ezeket bármikor meg 
lehet tekinteni. 

– Hogyan épült fel a kápolna, amely a fa-
lutól keletre fekszik, a Zsíros-hegyen? 

– Gondoltam egy merészet: Erdélyben 
még nincs olyan kápolna, hogy a hozzá ve-
zető 14 stáció székely kapukkal legyen ki-
rakva. Ha ki akarunk jutni a kápolnához, ezek 
alatt kell felmenni úgy, ahogy Jézus tette 
nagypénteken. Tehát van 14 kapu, a tizenötö-
dik a kálvária, a megfeszítés helye. Korábban 
a kápolna helyett egy kilátó volt, fából ké-
szült gyönyörű kézi munka. Utána való évben 
jött a kálvária építése, és rájöttünk, hogy a 
kálvária nem méltó befejezés a kilátóval, 
hanem oda egy kápolnát kellene építeni. 
2015-ben a kilátót elköltöztettük egy másik 
hegyre, és megépült az Irgalmas Jézus kápol-
nája. 

– Hogy néz ki a kálvária? 
– A kálváriának – mint mondtam – 14 stá-

ciója van, s régi székely kapukból áll. A dom-
borművek elkészítését a nővérem vállalta el. 
Ezek este ki vannak világítva, gyönyörű a lát-
vány! Vettem Máréfalván egy szépen kifara-
gott, a századfordulóról származó nagykaput, 
és ez lett a tizenötödik: a golgota. Egy ma-
gyarországi család, amelyik elvesztette a lá-
nyát, a következő Ady-idézetet vésette fel az 
Az Úr érkezése című versből: „Mikor elhagy-
tak, / Mikor a lelkem roskadozva vittem, / 
Csöndesen és váratlanul / Átölelt az Isten.”  

– Kevés falunak van „kapuja”: azaz falu-
kapuja. Mit jelképez? 

– A falukapu 2011-ben épült. Kaptunk kül-
földről egy Mária-szobrot, úgy szerettük 
volna elhelyezni, hogy legyen egy kegyhely. 
Katolikus falvakban a faluszéleken vagy 
kegyhelyet állítanak, vagy szobrot. 2010-ben 
kész lett a kegyhely, s akkor jött az ötlet: jó 
volna egy kapu, egy szép falukapu. Tehát: 
Székelyvéckén székely kapu. Ezzel azt sze-
retnénk üzenni a faluba érkezőknek, hogy ba-
rátra, jószívű fogadtatásra találnak.  

– Kik Székelyvécke híres szülöttei? 
– Csiszér András gazdálkodó, a falu króni-

kása, Birtalan Ákos volt turisztikai miniszter, 
Viski Árpád színművész. A művelődési ott-
honunk is az ő nevét viseli. 

– Betöltötted a 60. évet. Mit fogsz ezután 
másként csinálni?  

– Semmit nem fogok másként csinálni, 
mint amit eddig csináltam. Semmi fogadal-
mam nincs. Van egy nagy szabadságérzetem, 
nagy a lelkesedésem, várom a tavaszt, hogy 
folytassam a szobrászkodást, igyekszem be-
csülettel elvégezni a rám háruló feladatokat.  

– Mesélj a családodról. 
– Szerencsés embernek tartom magam, 

mert négy ép, egészséges gyermekkel aján-
dékozott meg az Isten. Pillanatnyilag nagy 
öröm számomra, hogy naponta találkozha-
tom a két unokámmal, akik itt laknak a falu-
ban, velük együtt tudok lenni – ez hihetetlen 
ajándék.  

– Díjak, elismerések? 
– Ezüst Fenyő díj az RMDSZ részéről, va-

lamint Villánynak és Zamárdinak vagyok a 
díszpolgára.  

– Mit üzensz a mai fiataloknak? 
– Merjük felvállalni magunkat! Vigyáz-

zunk arra, amit elődeinktől kaptunk, és sáfár-
kodjunk kellőképpen vele. Semmi más nem 
kell! Azt mondják egyesek, hogy rossz a 
világ... Dehogy! Rosszul látod! Szeretném, 
ha az emberek nemcsak a pénz és a haszon 
felé fordulnának, hanem a jóindulat, az öröm, 
a békesség felé.

Szomorú szobrok vidámsága  
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Támogatók:

Fazakas János László alkotása

Fekete Pál                Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás a 3. oldalról)



Code + Canvas: Posztdigitális alkotások a Magyar Nem-
zeti Bank műgyűjteményéből címmel kortárs magyar művé-
szek alkotásaiból nyílt kiállítás pénteken Berlinben, a 
Collegium Hungaricumban. 

Az MNB Arts and Culture és a Collegium Hungaricum 
Berlin (CHB) együttműködésével létrejött tárlat a Magyar 
Nemzeti Bank (MNB) gyűjteményének kortárs alkotásaiból 

mutat be válogatást Hamvai Kinga és Petró Zsuzska 
kurátorok koncepciója mentén, március 22-ig – tájé-
koztatta az MNB-Ingatlan Kft. az MTI-t. 

Az Y generációs feltörekvő művészek munkáiból 
összeállított anyag az elmúlt évek egyik legmeghatá-
rozóbb művészeti tendenciáját, a posztdigitális irány-
zatot állítja fókuszba. A kilenc magyar művész a 

posztdigitális korszak technológiai fejlődése és 
kihívásai mellett a kifejezési formák változatos 
tárházát mutatja be a kiállításon. 

A Marc Prensky amerikai író nyomán digi-
tális bennszülötteknek nevezett Y generáció 
tagjai beleszülettek a számítógép, majd az in-
ternet és közösségi média világába, ami szoci-
ális kapcsolataikon túl lényegi változásokat 
idézett elő valóságérzékelésükben is. A Code + 
Canvas kiállítás ennek a generációnak a való-
ságfelfogásába, művészeti praxisaiba nyújt be-
tekintést, képet mutatva az elmúlt évek egyik 
legfontosabb művészeti irányzatáról. 

A kiállított művészek különböző stratégiákat 
alkalmaznak a digitális és analóg világ közötti 
egyensúly megteremtésére. Vannak, akik rész-
ben vagy egészben digitális technológiával ter-
vezik munkáikat, amelyeket aztán 
hagyományos képalkotási technikákkal kombi-
nálnak. Mások a nyomtatási technikákat, a 
képek, az eredeti és a másolat reprodukálható-
ságát, valamint az ember és a gép bonyolult 
kapcsolatát vizsgálják – olvasható a közle-
ményben. 

Mint írják, a posztdigitális vizuális kultúra 
markáns megjelenése (a vibráló képernyők esz-
tétikája, tökéletes színátmenetek, glitchek) mellett a ki-
állító művészek szervesen kapcsolódnak művészet- és 
festészettörténeti hagyományokhoz. 

A közleményben kitérnek arra is, hogy a Collegium 
Hungaricum Berlin (CHB) és a Magyar Nemzeti Bank 
is 2024-ben ünnepli fennállása 100. évfordulóját. 

„Az MNB a művészeti gyűjteményépítés kezdetétől 
kiemelten kezeli, hogy a nagyközönség számára is lát-
hatóvá tegye a kollekcióban szereplő műveket, amiket 
mi a nemzeti örökségünk részének tekintünk, és úgy is 
kezelünk” – idézi a közlemény Hamvai Kingát, az 

MNB Arts and Culture vezetőjét, a kiállítás egyik kurátorát, 
aki hozzátette, hogy az idén 100 éves magyar jegybank 
büszke művészetpártolói tevékenységére, a kultúra és a gaz-
daság összekapcsolására. 

Hamvai Kinga külön örömnek nevezte, hogy két százéves 
intézmény működött együtt a tárlat létrejöttében. 

„A CHB-ben rendezett jubileumi kiállítás tisztelgés az in-
tézmény tartós szerepe előtt a kulturális csere és innováció 
katalizátoraként. A CHB száz év alatt folyamatosan úttörő 
művészeti és tudományos párbeszédek színtereként szolgált” 
– idézi a közlemény Nagy Márta intézetvezetőt.

Kortárs magyar művészek posztdigitális alkotásaiból nyílik kiállítás  
a berlini Collegium Hungaricumban 

Sajtófotó-pályázat 
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem sajtófotó-pályáza-

tot hirdet, amelyre XI. és XII. osztályos tanulók jelentkezését 
várjuk. 

A pályázóktól egy 3-6 képből álló sajtófotó jellegű soro-
zatot várunk, amelynek egy történetet kell elmesélnie, ese-
ményt rögzítenie vagy illusztrálnia (például hír- vagy 
eseményfotó, képriport, társadalomábrázolás, dokumentarista 
fotográfia). Nevezési határidő: 2024. március 24. 

A pályázatra való jelentkezés menete: 
A pályaműveket e-mailben kell eljuttatni a következő cí-

mekre: jakabtibor@hotmail.com és kos.anna@yahoo.com. 
Az e-mail tárgy rovatában fel kell tüntetni: 
1. A pályázó neve, elérhetősége (e-mail, telefonszám) 

2. Az iskola neve, címe, a pályázó osztálya; 
3. A képsorozat címe, az egyes képek aláírása; 
4. Adatok arról, hogy hol, milyen eseményen és mikor ké-

szült a képsorozat. 
Formai és technikai követelmények: 
A képek készülhetnek analóg vagy digitális fényképező-

géppel, de akár telefonnal is. Az analóg géppel készült fotók 
esetén ezeket digitális formában lehet elküldeni. 

Elbírálásnál a képek történetet közvetítő (elmesélő) ereje 
előnyben részesül a képek technikai kivitelezésével szemben. 

Zsűrizés:  
A beküldött pályaműveket a Marosvásárhelyi Művészeti 

Egyetem szakbizottsága fogja elbírálni. Az első három he-
lyezett díjban részesül.  

A legjobb pályázó könnyített felvételt nyer az 
egyetem audiovizuális kommuniká-
ció: forgatókönyv- és reklámírás, 
média szakára. 

A pályamunkákból kiállítást szer-
veznek, amelynek megnyitójára áp-
rilis 12-én, a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetem minden évben 
megrendezett médiatudományi kon-
ferenciájának keretében kerül sor.  

 
Mit lát? Mit gondol?  

Mit érez? Mit fog tenni?  
Ha szeretsz színházba járni, sze-

retsz írni, és foglalkoztatnak ezek a 
kérdések, jelentkezz 

a DRÁMAPÁLYA 2024-re! 
A Marosvásárhelyi Művészeti 

Egyetem Teatrológia Tanszékcso-
portja pályázatot hirdet a következő 
kategóriákban: 

1. Dráma/Jelenet – egy- vagy 
többfelvonásos drámával vagy egy 
jelenettel lehet pályázni; 

2. Színházi élménybeszámoló – 
egy színházi előadásról vagy online 

színházi élményről készült személyes hangvételű beszámolót 
várunk. 

Felhívásunkra fiatalok írásait, pályaműveit várjuk két kor-
csoportban (14–18 és 19–26 évesektől). 

Jeligés pályázatodat életkorod megjelölésével küldd el 
2024. március 18-ig, a saját nevedet nem tartalmazó, csatolt 
Word-dokumentumként, a dramapalya4@gmail.com e-mail-
címre. 

A legjobb szövegek szerzői könnyített felvételt nyernek a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem teatrológia alapképzé-
sére vagy a drámaíró magiszteri képzésre (2024-ben és kö-
vetkező években). A nyertes szövegek szerzői számára 
kiértékelő beszélgetést szervezünk színházi szakemberek 
részvételével. Az eredményhirdetésre és díjazásra 2024 áp-
rilisában kerül sor. 

További információk a teatrológia – dramaturgia szak  
Facebook-oldalán vagy a dramapalya4@gmail.com címen.

Pályázatokat hirdetett a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem 
Két pályázatot hirdetett meg a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Magyar Művészeti Kara: az audio-
vizuális kommunikáció: forgatókönyv- és reklámírás, média szak sajtófotó-pályázatot, a Teatrológia 
Tanszékcsoport pedig az idei Drámapályát. A pályázati felhívásokat az alábbiakban olvashatják. 
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Batykó Róbert: Clickbait   Forrás: MNB Arts and Culture

Goth Martin: Death at Sunset at the Amazon River           Forrás: MNB Arts and Culture



Most huszonegy éve, hogy összetört szívvel, visszafojtott 
könnyekkel, tehetetlenül álltunk betegágyad mellett. Tudtuk, 
hogy beteg vagy, hogy fáj az életed, láttuk, hogy titkolod, nem 
mondod senkinek. Panaszszó nélkül, befelé könnyeztél, 
búcsúzás nélkül csendesen elmentél. Bárhogy is akartál velünk 
maradni, nem tudtunk rajtad segíteni. Elmentél közülünk, mint 
lenyugvó nap, de szívünkben élsz, és örökké megmaradsz. 
Akármerre nézünk, te vagy előttünk, hangodat halljuk, mindig 
keresünk. Szomorú az út, melyen hozzád járunk, de még 
szomorúbb, hogy néma sírodra találunk. 
Fájdalommal és megtört szívvel emlékezünk az utolsó pillanatig a 
gyógyulásban reménykedő 

MAGÓ RÓBERT-ISTVÁNRA, 
akit február 10-én 21 éve 28 évesen ragadott el a kegyetlen halál. 
Emlékét fájó szívvel őrzi bánatos édesanyja, édesapja, két öccse, 
leánytestvére és családjuk. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Nyugodj békében, ROBIKA! (22092-I)

A próba-képességvizsga eredményére még várni kell 
Sok volt a távolmaradó  

Február első napjaiban (5–7-én) tartották 
országszerte a VIII. osztályt lezáró képes-
ségvizsga próbáját románból, matematiká-
ból és a nemzetiségek nyelvén tanuló diá- 
koknak anyanyelvből.  

Mivel vannak fejlett oktatási rendszerrel rendel-
kező országok Európában, ahol a nyolcadik osztály 
végén nem kell vizsgázniuk a diákoknak, sokan fel-
tették az idén is a kérdését, hogy mire való ez a 
vizsga. Nos, mint ismeretes, ennek alapján választ-
hatnak elméleti vagy szakközépiskolát az általános is-
kolát végzett tanulók.  

– Maros megyében 4773 diák iratkozott be a pró-
bavizsgára, 3105-en a román, 1588-an a magyar és 
80-an a német tagozatról, de több mint 10 százalékuk 
nem vett részt a két, illetve három írásbeliből álló 
megmérettetésen – közölte érdeklődésünkre Niţă Fă-
nică főtanfelügyelő-helyettes, aki a próbavizsgák 
megszervezéséért felel.  

Részletesen is elmondta, hogy a február 5-én tartott 
románvizsgára 4318-an iratkoztak fel, akik közül 455-
en (azaz 10,53 százalékuk) nem vettek részt. A mate-
matikavizsgára feliratkozott 4273 diák közül 500-an 
(11,70 százalék) nem írták meg a dolgozatot. Anya-
nyelvből volt a diákok számához képest a legnagyobb 
méretű a távolmaradás, az 1460 magyar és német sza-
kon tanuló nyolcadikosból 207-en, azaz 14,17 száza-
lékuk nem írta meg a dolgozatot anyanyelvből. Sajnos 
ezeknek a diákoknak a többsége az elmúlt évek  
tapasztalata alapján a valódi vizsgán sem lesz je- 
len.  

Az idei megmérettetés újdonsága, hogy a dolgoza-
tokat digitálisan javítják. A diák jelenlétében töltik fel, 
és villámpostán jut el az országos platformra, onnan 
pedig az ország különböző pontjaira a javító tanárok-
hoz. Minden megye dolgozatait más megyében javít-
ják, egy javító tanárra átlagosan 50-60 dolgozat jut, 
aki a jelszó ismeretében az iskolájából vagy akár ott-
honról is dolgozhat.  

A szervezést illetően a pedagógusok véleménye 
összességben kedvező, ahogy a tanfelügyelőségeké 
is, egyrészt a pártatlanság miatt, másrészt nem  
kell egyik megyéből a másikba utaztatni a dolgoza-
tokat, ami idő- és pénzmegtakarítást jelent. Megyénk-
ben a Gh. Marinescu líceumban működik javító- 
központ. 

Érdeklődésemre a romándolgozatok javítását ille-
tően a főtanfelügyelő-helyettes elmondta, hogy a ta-
nult anyag alapján különbözőek voltak a tételek, és 
ennek megfelelően történik a javítás is. A nemzetiségi 
diákok dolgozatát a sajátos tanterv szerint oktató ro-
mántanárok javítják.  

A tételeket közepesen nehéznek tartja, minde- 
nik tantárgynál voltak könnyebb és nehezebb kérdé-
sek is. Az elért eredmények alapján lehet majd eldön-
teni, hogy a nyolcadik osztályt végzett diákok mi- 
lyen szakon fogják megállni a helyüket a középisko-
lában.  

Az eredmények kódolva jelennek meg, és február 
23-án közlik a szaktanárok az osztályban, ahol meg-
beszélik meg a diákok teljesítményét, és számba ve-
szik a gyengébb pontokat, hogy mit és hol kell 
javítani a valódi vizsgáig.  

A dolgozatra kapott jegyet a diák és a szülők bele-
egyezésével írják be az osztálynaplóba. 

Tiltakozó lengyel gazdák eltorlaszolták  
az összes lengyel–ukrán határátkelőt 

Újra blokád alá vonták a lengyel–ukrán ha-
tárátkelőket, és lassítják a forgalmat a len-
gyelországi közutakon is az Európai Unió 
zöldmegállapodása és az ukrán termékek eu-
rópai behozatala ellen tiltakozó lengyel gaz-
dák pénteken.  

Tomasz Obszanski, a Szolidaritás szakszervezet 
agrárügyi tagozatának (NSSZ RI) elnöke pénteken a 
Radio Wnet független lengyel csatornának elmondta: 
a tiltakozás fő eleme a határblokád, a lengyelországi 
közúti forgalom lassításának pedig ezt „támogató” 
jellege van.  

A tiltakozók nem engednek át a határon egyetlen 
teher- és személyautót sem, kivételt csak a humani-
tárius és katonai segélyszállítmányok képeznek – 
mondta. A blokád március 10-ig folytatódhat, de leg-
alább addig fog tartani, amíg az Európai Bizottság 
(EB) és a lengyel kormány „nem alakít ki megfelelő 
mechanizmusokat” – fogalmazott a szakszervezeti 
vezető.  

A Medyka-Sehinyi határátkelőn a Polsat News ke-
reskedelmi hírtelevíziónak nyilatkozó egyik tiltakozó 
elmondta: óránként egy kamiont engednek át.  

Bejelentések szerint a pénteki forgalomlassítás a 
főutak mintegy 300 pontját érinti, köztük a kelet-nyu-
gati irányú A2-es autópálya egyik szakaszát a közép-
lengyelországi Mazóviai vajdaság területén. A gazdák 
péntek reggeltől több nagyvárosban is tiltakoznak, 
köztük Gdansk, Wroclaw, Rzeszów és Poznan vajda-
sági hivatalainak székháza előtt. 

Az NSSZ RI a mostani akciót bejelentő múlt heti 
nyilatkozata szerint az országos tiltakozás oka „a len-

gyel kormányzó erők passzivitása”, valamint azok a 
kormányzati bejelentések, melyek szerint „tisztelet-
ben fogják tartani az EB valamennyi, az Ukrajnából 
származó mezőgazdasági termékek és élelmiszerek 
behozatalára vonatkozó döntését”.  

Czeslaw Siekierski mezőgazdasági miniszter csü-
törtök este a Polsat News hírtelevíziónak elmondta: 
nem áll szándékában korlátozni az NSSZ RI műkö-
dését, a tiltakozó akció nem fogja megbénítani a köz-
úti forgalmat. A gazdák „nem saját érdekük miatt, 
hanem mindnyájunk érdekében, minden fogyasztó ér-
dekében tiltakoznak” – jelentette ki. 

Wladyslaw Kosiniak-Kamysz védelmi miniszter, 
miniszterelnök-helyettes, a Lengyel Parasztpárt (PSL) 
elnöke pénteken Janusz Wojciechowski uniós mező-
gazdasági biztos lemondását követelte a szejmben. A 
biztos, aki 2004-től 2005-ig a PSL elnöke volt, „az 
összes európai, köztük lengyel földművest egyesítette 
az általa javasolt reform ellen” – fogalmazott a tárca-
vezető.  

Jaroslaw Kaczynski, a jobbodali, ellenzéki Jog és 
Igazságosság (PiS) elnöke újságíróknak elmondta: 
Wojciechowskinak be kell fejeznie misszióját „na-
gyon szerencsétlen nyilatkozatai miatt”. Kaczynski 
jelezte, hogy ezt még pénteken kéri a biztostól. A dön-
tés csak rajta múlik – húzta alá a PiS elnöke.  

A lengyel gazdák november végétől január elejéig 
a medykai határátkelőnél már tartottak hasonló tilta-
kozó akciót, amellyel az akkoriban több határátkelőn 
folytatott fuvarozói sztrájkhoz csatlakoztak. Országos 
forgalomlassító tiltakozó akciót a gazdák január 24-
én is tartottak. (MTI) 

LAKÁS 

ELADÓ garzon Kolozsváron. Tel. 
0770-521-749. (22094-I)

A hirdetési  rovatban  
megjelent  közlemények,   

reklámok tartalmáért   
a  hirdetésfeladó  

vál lal ja  a  fe le lősséget!

Szomorú szívvel emlékezünk február 11-én a szeretett férjre, 
apára, nagyapára, apósra,  

KOLLÁR ISTVÁNRA  
(Potyi) 

halálának 10. évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük.  
Szerettei. (sz.-I)

Az élet csendben megy tovább, de szerető emléked elkísér egy 
életen át. 
Fájó szívvel emlékezünk 2015. február 10-ére 

NAGY SIMONFI ANTAL 
halálának 9. évfordulóján. 
Emlékét szeretettel őrzi nagynénje, Irma és családja, nővére, 
Irénke és családja. (22062-I)

ELHALÁLOZÁS 

„Elmegyek, hogy helyet készítsek nektek. És ha majd elmegyek, 
és helyet készítek nektek, újra eljövök, és magammal viszlek 
benneteket, hogy ti is ott legyetek, ahol én vagyok.” 

(Ján. 14, 2-6) 
Mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, 
hogy a drága jó férj, édesapa, nagyapa, após, apatárs, rokon, 
barát, ismerős, szomszéd, 

TROMBITÁS SÁNDOR 
(Frédi) 

a közszállítási vállalat volt dolgozója  
2024. február 8-án, életének 84. évében, rövid szenvedés után 
visszaadta lelkét Teremtőjének.  
Drága halottunk temetése folyó hó 10-én du. 2 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben.   

A gyászoló család. (-I)

Megtört szívvel tudatjuk, hogy a drága édesanya, nagymama, 
anyós, anyatárs, 

OLASZ ANNA 
szül. Olasz 

életének 71. évében örökre megpihent. 
Drága édesanyánk temetése 2024. február 12-én, hétfőn 13 órakor 
lesz a marosszentgyörgyi új temetőben (a nagykórház mögött). 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (22106-I)

Fájdalommal tudatjuk, hogy 
ALBERT CECÍLIA 

logopédus 
2024. február 7-én elhunyt. 
Temetése folyó hó 15-én, csütörtökön 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi római katolikus temető felső kápolnájából. 
Lelki üdvösségéért az engesztelő szentmisét február 17-én, 
szombaton 7 órakor tartjuk a Keresztelő Szent János-
plébániatemplomban. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (22108-I)

Az AQUASERV tájékoztatja fogyasztóit, 
hogy az ivóvízhálózat karbantartása miatt  

február 12-én 8–16 óra között (becslés)  
szünetel az ivóvíz-szolgáltatás: 

• Marosvásárhelyen a Negoiului és a Subpădure utcában; 
• Jedden a Horizont lakótelepen; 
• Marosszentannán; 
• Udvarfalván; 
• Várhegyen. 
Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindí-

tásakor előfordulhat, hogy a csapokban rövid ideig zavaros víz folyik 
a vezetékekben lévő lerakódások felkavarodása miatt. Javasoljuk, 
hogy ezt a vizet, ameddig kitisztul, csak háztartási célokra használják. 
Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést! 

AQUASERV RT., 
Marosvásárhely 

MEGEMLÉKEZÉS 
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907  

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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